
COD. PRATICA: 2024-001-46  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 27         SEDUTA  DEL   17/01/2024 

 
OGGETTO: Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC) al PNRR - Linea 

di investimento “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di 
SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le 
infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata” – 
CUP: I83C22000640005. Approvazione dell’Atto Aggiuntivo all’Accordo 
Operativo tra Regione Umbria – ISS, degli Atti Aggiuntivi agli Accordi 
Attuativi tra Regione Umbria – USL Umbria 1 e USL Umbria 2 e 
dell’Accordo Attuativo tra Regione Umbria – Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale dell’Umbria e delle Marche “Togo Rosati”, ai sensi dell’ex 
articolo 15 della legge n. 241/1990.    

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   10  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALL. 1_ELENCO INVESTIMENTI REGIONE UMBRIA_P2-P4. 
ALL. 2_ATTO AGGIUNTIVO_RU-ISS_P2-P4_Schema. 
ALL. 3_ATTO AGGIUNTIVO_RU-USL1_P2-P4_Schema. 
ALL. 4_ATTO AGGIUNTIVO_RU-USL2_P2-P4_Schema. 
ALL. 5_ACCORDO ATTUATIVO_RU-IZSUM_P2-P4_Schema. 
ALL. 6_CRONOPROGRAMMA. 



COD. PRATICA: 2024-001-46 

segue atto n. 27  del 17/01/2024 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Piano nazionale per gli 
investimenti complementari (PNC) al PNRR - Linea di investimento “Rafforzamento 
complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, 
migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata” – CUP: 
I83C22000640005. Approvazione dell’Atto Aggiuntivo all’Accordo Operativo tra Regione 
Umbria – ISS, degli Atti Aggiuntivi agli Accordi Attuativi tra Regione Umbria – USL Umbria 1 e 
USL Umbria 2 e dell’Accordo Attuativo tra Regione Umbria – Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale dell’Umbria e delle Marche “Togo Rosati”, ai sensi dell’ex articolo 15 della legge 
n. 241/1990.” e la conseguente proposta di ’Assessore Luca Coletto 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la decisione di esecuzione del Consiglio relativa all'approvazione della valutazione del Piano per 
la Ripresa e la Resilienza dell'Italia avvenuta a Bruxelles il 22.6.2021 COM(2021) 344 final 2021/0168 
(NLE); 
Visto il decreto legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, 
n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;  
Richiamato, in particolare, l’articolo 1, comma 2, del sopracitato DL 6 maggio 2021, n. 59, convertito 
con modificazioni dalla legge 1 luglio 2021, n. 101, che riporta l’elenco degli interventi finanziati con le 
risorse del Piano e, nello specifico, l’investimento “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” (PRACSI), 
incluso nel Piano Nazionale per Investimenti Complementari (PNC);  
Visto il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 15 luglio 2021, adottato ai sensi del 
comma 7, articolo 1 del DL 6 maggio 2021, n. 59, recante disposizioni in materia di “Piano Nazionale 
per gli Investimenti Complementari”, che individua, per ciascuno degli investimenti del PNC di 
competenza del Ministero della Salute, gli obiettivi iniziali, finali e intermedi;  
Premesso che all’interno dello stesso, è stato previsto uno specifico investimento di circa 500 milioni 
di euro (con una programmazione pluriennale), relativo alla realizzazione del progetto “Salute, 
Ambiente, Biodiversità e Clima” (PRACSI), strettamente collegato all’azione di riforma oggetto della 
Missione 6 – Salute del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), denominata «Definizione di 
un nuovo assetto istituzionale sistemico per la prevenzione in ambito sanitario, ambientale e climatico, 
in linea con un approccio integrato (One Health)»;  
Visto che, conformemente a quanto pianificato nel PNRR, con decreto legge n. 36 del 30 aprile 2022, 
convertito in legge, con modificazioni, dall'articolo 1, comma 1, L 29 giugno 2022, n. 79, recante 
“Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, è stato 
istituito il Sistema Nazionale Prevenzione Salute dai rischi ambientali e climatici (SNPS), il cui 
obiettivo, in cooperazione con il SNPA, è quello di implementare le politiche per la prevenzione, il 
controllo e la cura delle malattie acute e croniche, trasmissibili e non trasmissibili, correlate in modo 
diretto o indiretto a fattori ambientali e climatici;  
Visto il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 1 agosto 2022;  
Considerato che in data 30 dicembre 2021 è stato sottoscritto, tra il Ministero della Salute – Unità di 
Missione per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza, l’Istituto 
Superiore di Sanità (ISS-Soggetto Attuatore) e il Ministero della Salute (Soggetto Titolare) – Direzione 
generale della prevenzione sanitaria, l’Accordo ai sensi dell’art. 5, comma 6 del decreto legislativo n. 
50/2016 per la realizzazione degli investimenti del programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e 
Clima” (art. 1, comma 2, lett. e), punto 1) del D.L. 59/2021);  



COD. PRATICA: 2024-001-46 

segue atto n. 27  del 17/01/2024 3 

Richiamato in particolare l’articolo 10 (Oneri finanziari e modalità di erogazione del contributo), 
comma 1, del predetto Accordo, che prevede il finanziamento totale di € 415.379.000, quali risorse 
destinate all’intervento “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a 
livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e 
la ricerca applicata”, per il periodo 2021-2026; 
Atteso che, al fine di ottemperare agli adempimenti previsti nel cronoprogramma progettuale del 
programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” (PRACSI), coerentemente con la sopra indicata 
normativa istitutiva del SNPS, l’ISS ha avviato la programmazione degli ulteriori interventi 
infrastrutturali e strumentali, per procedere al trasferimento delle somme previste nel riparto delle 
risorse PNC per l’investimento 1.1 a favore delle strutture SNPS-SNPA;  
Visto che il riparto delle risorse regionali destinate al finanziamento delle strutture del Sistema 
Regionale dell’Umbria per la Prevenzione della Salute dai rischi ambientali e climatici (SRPS), 
comprendente, oltre la Regione, anche le Aziende Sanitarie Locali, ARPA Umbria e l’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e delle Marche “Togo Rosati” (IZSUM), ammonta ad € 
5.679.208,00;  
Considerato che il programma di investimento è suddiviso in cinque annualità contrassegnate dalle 
priorità (P) – P0 (anno 2022) – P1 (anno 2023) – P2 (anno 2024) – P3 (anno 2025) – P4 (anno 2026) 
e che, nel corso dell’annualità 2022 (P0), sono state erogate direttamente ad ARPA Umbria risorse 
pari ad € 763.907,00; 
Rilevato che, a seguito del Censimento di tutte le azioni di investimento 1.1 per SNPS-SNPA, svolto 
nel mese di novembre 2022, sono state valutate eleggibili le spese di investimento relative al 
fabbisogno espresso dalle Aziende USL Umbria 1 e Umbria 2 e dall’ARPA Umbria per un importo 
complessivo di € 1.866.019,80 afferenti l’annualità 2023 (P1); 
Considerato, altresì, che  

● con deliberazione regionale n. 152 del 15 febbraio 2023, nel prendere atto della partecipazione 
della Regione Umbria al PNC per la realizzazione del programma “Salute, Ambiente, 
Biodiversità e Clima” (art. 1, comma 2, lettera e), punto 1), del D.L. 59/2021) – 
sub-investimento “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a 
livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e 
tecnologiche e la ricerca applicata”, sono stati approvati sia l’Accordo di collaborazione tra ISS 
e Regione Umbria, che gli Accordi di collaborazione attuativi tra Regione Umbria ed enti 
territoriali SNPS-SNPA (USL Umbria 1, USL Umbria 2 e ARPA Umbria), limitatamente agli 
investimenti afferenti la fase P1 (2023); 

● nel corso del 2023, secondo il cronoprogramma stabilito dall’ISS, sono stati effettuati 
investimenti per € 1.598.381,03 suddivisi nel seguente modo: 
 

Fase P1 
ENTE SOMME ASSEGNATE SOMME 

RENDICONTATE 
SOMME NON 
UTILIZZATE 

ARPA Umbria 1.118.169,80 1.097.024,13 21.145,67 
Usl Umbria 1 576.100,00 409.020,56 167.079,44 
Usl Umbria 2 171.750,00 92.336,34 79.413,66 

Totale 1.866.019,80 1.598.381,03 267.638,77 
 

● con nota prot. ISS AOO-ISS 20/11/23 0053432, l’ISS ha comunicato l’ammissibilità di 
investimenti pari ad € 3.049.281,20 con riferimento alle fasi P2-P4 (annualità 2024-2025-2026), 
così suddivisi 



COD. PRATICA: 2024-001-46 

segue atto n. 27  del 17/01/2024 4 

 

 
e ha inviato, per la relativa sottoscrizione da parte della Regione, lo schema di Atto Aggiuntivo 
all’Accordo Operativo, stipulato ai sensi dell’ex articolo 15 della L. 241/90;  

Dato atto che, successivamente all’Accordo con l’ISS, occorre procedere alla stipula degli Atti 
Aggiuntivi con USL Umbria 1 e USL Umbria 2 e dell’Accordo Attuativo con l’IZSUM, incluso nella 
nuova programmazione degli investimenti P2-P4, mentre non si procederà alla formalizzazione 
dell’Atto Aggiuntivo con ARPA Umbria in considerazione che l’Ente medesimo non rientra tra i 
beneficiari delle risorse stanziate a valere sulla programmazione P2-P4; 
Rilevato che, in ordine all’investimento accordato alla USL Umbria 2 per la riqualificazione dell’edificio 
che era sede dell’ex Palazzo della Sanità a Terni, l’importo assegnato dall’ISS pari ad € 2.729.281,20 
non risulta sufficiente al completamento dell’opera, per la quale, con nota prot. n. 229575_2023, il 
competente Direttore generale stimava necessario un importo di € 3.481.387,00 con una differenza di 
€ 752.105,80; 
Visto l’articolo 15 della legge del 7 agosto 1990 n. 241, ai sensi del quale le Amministrazioni 
pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 
attività di interesse comune;  
Visto l’articolo 5, comma 6, del decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50, ai sensi del quale gli 
accordi conclusi tra due o più Amministrazioni non rientrano nell’ambito di applicazione del Codice dei 
contratti, di cui al medesimo decreto legislativo, quando sono soddisfatte le seguenti condizioni: a) 
l’accordo stabilisce una cooperazione tra le Amministrazioni finalizzata a garantire che i servizi 
pubblici che le stesse sono tenute a svolgere siano prestati per il conseguimento di obiettivi comuni; b) 
la cooperazione è retta esclusivamente dall’interesse pubblico; c) le Amministrazioni svolgono sul 
mercato meno del 20% delle attività oggetto della cooperazione; 
Considerato che, nello specifico, rappresenta interesse comune delle parti collaborare in funzione 
della realizzazione del PNC, e che la collaborazione tra le parti risulta essere lo strumento più idoneo 
per il perseguimento dei reciproci fini istituzionali e, in particolare, per la realizzazione del progetto 
“Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima”; 
Richiamata la deliberazione regionale n. 1067 del 18 ottobre 2023, con la quale, in attuazione dell’art. 
27 del DL 36/2022 e del DM del 9 giugno 2022, è stato istituito il SRPS;  
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di confermare la partecipazione della Regione Umbria al Piano Nazionale degli Investimenti 
Complementari (PNC) Accordo operativo ex art. 15 della L. n. 241/1990 per la realizzazione 
dei sub-investimenti del programma “Salute, ambiente, biodiversità e clima” (art. 1, comma 2, 
lettera e), punto 1), del D.L. 59/2021) - Linea di investimento “Rafforzamento complessivo delle 
strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le 

ENTE PRIORITA’ SOMME ASSEGNATE 

IZSUM P2 9.600,00 
USL UMBRIA 1 P2 302.000,00 
IZSUM P3 8.400,00 
USL UMBRIA 2 P4 2.729.281,20  

Totale  3.049.281,20 



COD. PRATICA: 2024-001-46 

segue atto n. 27  del 17/01/2024 5 

infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata” – CUP: 
I83C22000640005.  

2) di prendere atto dell’elenco dettagliato delle richieste di intervento degli Enti SNPS-SNPA 
(ALL. 1), quale parte integrante e sostanziale del presente atto, e della nota prot. ISS AOO-ISS 
20/11/23 0053432, con la quale l’ISS ha comunicato, con riferimento alle fasi P2-P4 
(2024-2025-2026) l’ammissibilità di investimenti per € 3.049.281,20 così suddivisi: 
 

ENTE PRIORITA’ SOMME ASSEGNATE 
IZSUM P2 9.600,00 
USL UMBRIA 1 P2 302.000,00 
IZSUM P3 8.400,00 
USL UMBRIA 2 P4 2.729.281,20  
Totale  3.049.281,20 
 

3) di approvare lo schema di Atto Aggiuntivo all’Accordo Operativo tra Regione Umbria e Istituto 
Superiore di Sanità  (ALL. 2), parte  integrante e sostanziale del presente atto; 

4) di approvare lo schema di Atto Aggiuntivo agli Accordi Attuativi tra Regione Umbria e USL 
Umbria 1 e USL Umbria 2 (ALL. 3 e 4), parti integranti e sostanziali del presente atto; 

5) di approvare lo schema di Atto Attuativo tra Regione Umbria e l’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale dell’Umbria e delle Marche (ALL. 5), quale parte  integrante e sostanziale del 
presente atto; 

6) di prendere atto che non si procederà alla formalizzazione dell’Atto Aggiuntivo con ARPA 
Umbria in considerazione che l’Ente medesimo non rientra tra i beneficiari delle risorse 
stanziate a valere sulla programmazione P2-P4; 

7) di delegare il Direttore Regionale Salute e Welfare alla sottoscrizione degli Atti Aggiuntivi e 
Attuativi di cui ai punti 2, 3 e 4; 

8) di dare mandato al Direttore generale della ASL Umbria 2 di porre in essere ogni adempimento 
utile al reperimento delle risorse occorrenti al completamento dell’opera relativa alla  
riqualificazione dell’edificio sede dell’ex Palazzo della Sanità a  Terni, atteso che l’importo 
occorrente, come da richiesta del medesimo Direttore, acquisita con nota pec prot. 
n.229575_2023, è pari ad € 3.481.387,00 a fronte della somma assegnata dall’ISS pari ad € 
2.729.281,20 con una differenza di € 752.105,80; di prendere atto che le verifiche di 
rendicontazione sono state effettuate dal consulente di cui alla DD n. 628 del 19.01.2023; 

9) di prendere atto che le verifiche di rendicontazione sono state effettuate dal consulente di cui 
alla DD n. 628 del 19.01.2023; 

10) di demandare al Servizio Prevenzione, Sanità veterinaria, Sicurezza alimentare di provvedere 
agli adempimenti conseguenti, di intesa con USL Umbria 1, USL Umbria 2 e IZSUM, secondo 
il cronoprogramma degli interventi allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto (ALL. 6); 

11) di trasmettere il presente atto all’Istituto Superiore della Sanità, alle Aziende USL Umbria 1 e  
2 e all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e delle Marche “Togo Rosati”; 

12) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto a pubblicazione a norma dell’articolo 
23, comma 1, lettera d) del decreto legislativo 33/2013; 

13) di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria. 

 
 



COD. PRATICA: 2024-001-46 

segue atto n. 27  del 17/01/2024 6 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC) al PNRR - Linea di 

investimento “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di 
SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le 
capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata” – CUP: I83C22000640005. 
Approvazione dell’Atto Aggiuntivo all’Accordo Operativo tra Regione Umbria – ISS, 
degli Atti Aggiuntivi agli Accordi Attuativi tra Regione Umbria – USL Umbria 1 e USL 
Umbria 2 e dell’Accordo Attuativo tra Regione Umbria – Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale dell’Umbria e delle Marche “Togo Rosati”, ai sensi dell’ex articolo 15 
della legge n. 241/1990.   

 
 
 
Gli investimenti del Piano Nazionale Complementare (PNC) si innestano sul percorso di Riforma 
normativa e di governance in salute-ambiente-clima incardinata al Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), di cui alla decisione di esecuzione del Consiglio relativa all'approvazione della 
valutazione del piano per la ripresa e la resilienza dell'Italia - Bruxelles, 22.6.2021 COM(2021) 344 
final 2021/0168 (NLE). 
In particolare, conformemente a quanto pianificato nel PNRR, con decreto legge n. 36 del 30 aprile 
2022, convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L 29 giugno 2022, n. 79, recante 
“Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, è stato 
istituito (art. 27) il Sistema Nazionale Prevenzione Salute dai rischi ambientali e climatici (SNPS). 
Il SNPS, in cooperazione con il SNPA, ha il principale obiettivo di implementare le politiche per la 
prevenzione, il controllo e la cura delle malattie acute e croniche, trasmissibili e non trasmissibili 
correlate in modo diretto o indiretto a fattori ambientali e climatici. Più di recente, con Decreto del 
Ministro della Salute del 9 giugno 2022, sono stati definiti i compiti dei soggetti che fanno parte del 
nuovo Sistema Nazionale Prevenzione Salute dai rischi ambientali e climatici (SNPS), quali in 
particolare Regioni e Province autonome, Istituti zooprofilattici sperimentali, Istituto Superiore di 
Sanità, Ministero della Salute. Il decreto, su cui è stata acquisita l’Intesa in Conferenza Stato Regioni 
nella seduta dell’8 giugno, dà seguito alla previsione normativa di cui all’art. 27 del DL 36/2022.  
Con il decreto legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, n. 
101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e altre misure urgenti per gli investimenti”, è stato approvato il Piano nazionale per 
gli investimenti complementari (PNC) finalizzato ad integrare con risorse nazionali gli interventi del 
PNRR per gli anni dal 2021 al 2026. Con decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 15 luglio 
2021, sono state individuate per ciascuno degli investimenti del PNC di competenza del Ministero 
della Salute, gli obiettivi iniziali, finali e intermedi. All’interno del PNC, è previsto uno specifico 
programma di investimenti relativo al sistema “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” (PRACSI), che 
risulta essere strettamente collegato all’azione di riforma oggetto della Missione 6 – Salute del PNRR 
denominata «Definizione di un nuovo assetto istituzionale sistemico per la prevenzione in ambito 
sanitario, ambientale e climatico, in linea con un approccio integrato (One Health)».  
Il programma mira a rafforzare la capacità, l'efficacia, la resilienza e l'equità del Paese nell'affrontare 
gli impatti sulla salute attuali e futuri, associati ai rischi ambientali e climatici, in una visione One 
Health. Il piano è concepito per migliorare e armonizzare le politiche e le strategie di attuazione della 
prevenzione e risposta del SSN alle malattie acute e croniche - trasmissibili e non trasmissibili - 
associate a rischi ambientali.  
In particolare, tra gli obiettivi del piano viene definito il rafforzamento complessivo delle strutture e dei 
servizi della rete SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le 
capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata, con importi specifici assegnati per riforma o 



COD. PRATICA: 2024-001-46 

segue atto n. 27  del 17/01/2024 7 

investimento PNRR/PNC per anno di progetto, di cui l’Istituto Superiore di Sanità (ISS) risulta 
Soggetto Attuatore.  
A tal fine, le “Linee guida e procedure per il censimento degli Enti e delle strutture di SNPS-SNPA e 
per la richiesta di fabbisogni funzionali al rafforzamento complessivo di strutture e servizi da finanziare 
nell’ambito del PNC-PRACSI” stabiliscono le risorse regionali destinate al finanziamento delle strutture 
del SRPS, e la Regione è designata come Soggetto rRalizzatore di opere e centro di responsabilità.  
Il riparto delle risorse prevede per la regione Umbria una quota di finanziamento totale pari a € 
5.679.208,00 di cui, per l’anno 2023, una quota pari a € 1.866.019,80 e per gli anni 2024, 2025 e 
2026, una quota pari rispettivamente a € 311.600,00, € 8.400,00 e € 2.729.281,00, secondo un 
programma di investimento suddiviso in 5 annualità contrassegnate dalle priorità (P) – P0 (anno 2022) 
– P1 (anno 2023) – P2 (anno 2024) – P3 (anno 2025) – P4 (anno 2026), fermo restando l’erogazione 
diretta, nel corso dell’annualità 2022 (P0), a favore di  ARPA Umbria per un importo pari ad € 
763.907,00. 
A seguito del Censimento relativo a tutte le azioni di investimento 1.1 per SNPS-SNPA, svolto nel 
mese di novembre 2022, sono state valutate eleggibili le spese di investimento relative al fabbisogno 
espresso dalle Aziende USL Umbria 1, Umbria 2 e ARPA per un importo complessivo di € 
1.866.019,80 afferenti l’annualità 2023 (P1). 
Parimenti, nel corso del 2023, secondo il cronoprogramma stabilito dall’ISS, sono stati effettuati 
investimenti per € 1.598.381,03 suddivisi nel seguente modo: 

Fase P1 
ENTE SOMME  

ASSEGNATE 
SOMME  

RENDICONTATE 
SOMME NON 
UTILIZZATE 

ARPA  1.118.169,80 1.097.024,13 21.145,67 
USL Umbria 1 576.100,00 409.020,56 167.079,44 
USL Umbria 2 171.750,00 92.336,34 79.413,66 

Totale 1.866.019,80 1.598.381,03 267.638,77 
 
L’ISS, con nota prot. ISS AOO-ISS 20/11/23 0053432, ha comunicato che con riferimento alle fasi 
P2-P4 (2024-2025-2026) sono stati ritenuti ammissibili investimenti per un totale di € 3.049.281,20 
così suddivisi: 

ENTE PRIORITA’ SOMME ASSEGNATE 

IZSUM P2 9.600,00 
USL Umbria 1 P2 302.000,00 
IZSUM P3 8.400,00 
USL Umbria 2 P4 2.729.281,20  

Totale  3.049.281,20 
 
Per quanto concerne gli atti assunti, si richiama la deliberazione regionale n. 152 del 15.02.2023 con 
la quale la Giunta Regionale, nel prendere atto della partecipazione della Regione Umbria al PNC per 
la realizzazione dei sub-investimenti del programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” 
(PRACSI) (art. 1, comma 2, lettera e), punto 1), del DL 59/2021) - Linea di investimento 
“Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale 
e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata”, sono 
stati approvati sia l’Accordo di collaborazione tra Istituto Superiore di Sanità e Regione Umbria, che gli 
Accordi di collaborazione attuativi tra Regione Umbria e enti territoriali SNPS-SNPA (USL 1, USL 2 e 
ARPA), limitatamente agli investimenti afferenti la Fase P1 (2023). 
Occorre ora, in considerazione delle somme assegnate alla Regione Umbria dall’ISS per la fase 
P2-P4 come sopra riportate, approvare lo schema di Atto Aggiuntivo all’Accordo Operativo ex articolo 
15 della L 241/1990 proposto dall’Istituto stesso.  



COD. PRATICA: 2024-001-46 

segue atto n. 27  del 17/01/2024 8 

Conseguentemente, occorre altresì procedere alla stipula degli Atti Aggiuntivi con USL Umbria 1 e 
USL Umbria 2 e dell’Accordo Attuativo con l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e delle 
Marche “Togo Rosati”, che risulta incluso nella nuova programmazione degli investimenti P2-P4. 
Non si procederà, invece, alla formalizzazione dell’Atto Aggiuntivo con ARPA Umbria in 
considerazione che l’ente medesimo non rientra tra i beneficiari delle risorse stanziate a valere sulla 
programmazione P2-P4. 
Per quanto concerne l’investimento accordato alla USL Umbria 2 per la riqualificazione dell’edificio 
che era sede dell’ex Palazzo della Sanità a Terni, l’importo assegnato dall’ISS pari ad € 2.729.281,20 
non risulta sufficiente al completamento dell’opera per la quale, con nota prot. n. 229575_2023, il 
competente Direttore generale stimava necessario un importo di € 3.481.387,00 con una differenza di 
€ 752.105,80. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
1. di confermare la partecipazione della Regione Umbria al Piano Nazionale degli Investimenti 

Complementari (PNC) Accordo operativo ex art. 15 della L. n. 241/1990 per la realizzazione dei 
sub-investimenti del programma “Salute, ambiente, biodiversità e clima” (art. 1, comma 2, lettera 
e), punto 1), del D.L. 59/2021) - Linea di investimento “Rafforzamento complessivo delle strutture 
e dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le 
capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata” – CUP: I83C22000640005.  

2. di prendere atto dell’elenco dettagliato delle richieste di intervento degli Enti SNPS-SNPA (ALL. 1), 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto, e della nota prot. ISS AOO-ISS 20/11/23 
0053432, con la quale l’ISS ha comunicato, con riferimento alle fasi P2-P4 (2024-2025-2026) 
l’ammissibilità di investimenti per € 3.049.281,20 così suddivisi: 

ENTE PRIORITA’ SOMME ASSEGNATE 
IZSUM P2 9.600,00 
USL UMBRIA 1 P2 302.000,00 
IZSUM P3 8.400,00 
USL UMBRIA 2 P4 2.729.281,20  
Totale  3.049.281,20 
 
3. di approvare lo schema di Atto Aggiuntivo all’Accordo Operativo tra Regione Umbria e Istituto 

Superiore di Sanità  (ALL. 2), comprensivo dei suoi Allegati, come , parte  integrante e 
sostanziale del presente atto; 

4. di approvare lo schema di Atto Aggiuntivo agli Accordi Attuativi tra Regione Umbria e USL Umbria 
1 e USL Umbria 2 (ALL. 3 e 4),comprensivo dei suoi Allegati, come parti integranti e sostanziali del 
presente atto; 

5. di approvare lo schema di Atto Attuativo tra Regione Umbria e l’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale dell’Umbria e delle Marche “Togo Rosati” (ALL. 5), comprensivo dei suoi allegati, 
come parte  integrante e sostanziale del presente atto; 

6. di prendere atto che non si procederà alla formalizzazione dell’Atto Aggiuntivo con ARPA Umbria 
in considerazione che l’Ente medesimo non rientra tra i beneficiari delle risorse stanziate a valere 
sulla programmazione P2-P4; 

7. di delegare il Direttore Regionale Salute e Welfare alla sottoscrizione degli Atti Aggiuntivi e 
Attuativi di cui ai punti 2, 3 e 4; 

8. di dare mandato al Direttore generale della ASL Umbria 2 di porre in essere ogni adempimento 
utile al reperimento delle risorse occorrenti al completamento dell’opera relativa alla  
riqualificazione dell’edificio sede dell’ex Palazzo della Sanità a  Terni, atteso che l’importo 
occorrente, come da richiesta del medesimo Direttore, acquisita con nota pec prot. 



COD. PRATICA: 2024-001-46 

segue atto n. 27  del 17/01/2024 9 

n.229575_2023, è pari ad € 3.481.387,00 a fronte della somma assegnata dall’ISS pari ad € 
2.729.281,20  con una differenza di € 752.105,80;  

9. di prendere atto che le verifiche di rendicontazione sono state effettuate dal consulente di cui alla 
DD n. 628 del 19.01.2023; 

10. di demandare al Servizio Prevenzione, Sanità veterinaria, Sicurezza alimentare di provvedere agli 
adempimenti conseguenti, di intesa con USL Umbria 1, USL Umbria 2 e IZSUM, secondo il 
cronoprogramma degli interventi allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto 
(ALL. 6); 

11. di trasmettere il presente atto all’Istituto Superiore della Sanità, alle Aziende USL Umbria 1 e 2 e 
all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e delle Marche “Togo Rosati”; 

12. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto a pubblicazione a norma dell’articolo 23, 
comma 1, lettera d) del decreto legislativo 33/2013; 

13. di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Umbria. 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 16/01/2024 Il responsabile del procedimento 
Salvatore Macrì 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 16/01/2024 Il dirigente del Servizio 
Prevenzione, sanità veterinaria e sicurezza 

alimentare 
 

Salvatore Macrì 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 



COD. PRATICA: 2024-001-46 

segue atto n. 27  del 17/01/2024 10 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 16/01/2024 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

 - Massimo D'Angelo 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Luca Coletto  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 16/01/2024 Assessore Luca Coletto 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


